Assembleia de Freguesia de Carnide - Municipio de Pombal

Rua PrincipalnJ 7l
3105-028 Carnide C.A.E.: 75113 N.I.F.: 507841441

ATAS
Ata no5 de2023

Aos dezoito dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três, pelas vinte horas e trinta

minutos, reuniram em Assembleia de Freguesia, na sede da Junta de Freguesia de

Carnide, sita na Rua Principal, número setenta e um, a senhora Sofia Amado Gonçalves

na qualidade de Presidente de Junta de Freguesia, os seúores Joel da Mota Pedrosa na

qualidade de secretário da respetiva Junta e Fernando Luís Gaspar Couto na qualidade de

tesoureiro da mesma, bem como Manuel Morgado Gaspar na qualidade de Presidente de

Mesa da Assembleia de Freguesia e Ana Sophia Gaspar na qualidade de 1u secretária da

Mesa da Assembleia de Freguesia que assumiu o secretariado e ainda dos membros José

Costa Soares, Gonçalo Alexandre Ferreira Leal, João Manuel Ferreira Gomes, Maria

Odete de Jesus Pereira, Cecília Maria Mendes Morgado, Vítor Manuel Mendes Morgado

Folha 56

e Marisa Mota Ferreira. --------

O Presidente da Assembleia declarou aberta a sessão, cumprimentando os presentes. ----

Dando início à reunião passou-se ao ponto I do período antes da ordem do dia.

Período antes da ordem do dia:

Ponto 1: Informação da Senhora Presidente de Junta sobre a atividade da Junta. --

Baile de comemoração do Dia do idoso em Carnide no dia 0l-10-2023

Limpeza da fonte dos Mendes e avaliação das intervenções necessárias,

designadamente ao nível do telheiro, para além do desentupimento da nascente. ----

Chegada da carriúa de 9 lugares para transporte escolar, adquirida pela Junta;

Aguarda-se a disponibilizaçáo do documento único para proceder à Inspeção do tipo

B, necessáriaparao transporte das crianças. -------

Deu-se coúecimento de uma segunda inundação da Junta de Freguesia, no dia 23-

10-2023; a Junta recebeu nesta data o aval do perito de seguros paraa execução das

obras necessárias à reparação das instalações. --------

Reparação de aquedutos

Limpeza de vias e valetas.

Impedimento das atividades seniores no auditório dajunta devido aos danos causados

pelas inundações, no entanto reiniciaram os ateliers no novo laboratório do IPL em

Leiria, o aTOPlab - laboratório que estuda, avalia e aconselha produtos de apoio mais

'J.

|l

!) ll-IEIL - PrìP'rr-ì PROCESSADO POR COMPUTADOR

adequado para o desempenho ocupacional de pessoas com algum tipo de limitação

funcional

Limpezada cave do edifício do Centro de Saúde; procedeu-se à remoção de material

obsoletos e ao reaproveitamento de materiais para o estaleiro da junta, bem como do

letreiro de Boas Festas, aplicado na fachada do edifício da Junta.

Acompanhamento no concurso do novo parque infantil do Centro Escolar, lançado

pelo município, com o valor de 33.000 euros

Acompanhamento na elaboração do concurso de asfalto, que já foi lançado pelo

município em dezembro de 2023 (processo n' 3512023), para asfaltamento de ruas

dos lugares dos Picotos, Vale do Feto e Bouchada.

Acompanhamento na preparação do projeto de saneamento, com visita aos locais,

designadamente para ligação da rede do Martim Godim à rede existente, através da

Cabeça Gorda.

Queixa ao SEPNA relativamente a uma intervenção efetuada no rio de Carnide, no

lugar do Vale de Freixo.

O Executivo decidiu alugar um Desfibrilhador Automático Externo - DAE para o

campo de futebol de forma a garantir uma assistência rápida aos cerca de 120 atletas

que frequentam o campo de futebol diariamente; A nossa freguesia fica assim dois

equipamentos e com 10 pessoas formadas parautilização do equipamento. ----------

Visita às casas sociais e às habitações intervencionadas no âmbito dos programas

Amparha - Programa de Apoio Municipal paru Adaptação e Requalihcação de

Habitações.

Decorreu nos dias 7 a l0 de dezembro a segunda edição da Magia do Natal, com a

participação ativa das coletividades da freguesia, que teve um orçamento de cerca de

€ 5.000,00 e que foi um sucesso em termos de participação do público.

Situação financeira da Junta:

A Sra. Presidente de Junta informou todos os presentes da situação financeira à data de

1811212023, que é a seguinte:

2

Assembleia de Freguesia de Carnide - Municipio de Pombal

Rua Principal n.o 71

3105-028 Carnide C.A.E.: 75113 N.I.F.: 507841441

ATAS
Dívida a fornecedores

Receitas a receber
Câmara Municipal de Pombal

Contrato administrativo refeições Pré - ano letivo 202312024
Despesas com o espaço cowork (aguarda deferimento da CMP)
Subsídio para Iluminação de Natal

Outros fundos a receber

Receitas do ATL de ferias ano letivo 2023/2024
Receitas do cemitério - Abertura de uma sepultura

Caixa
Banco Crédito Agrícola
Fundo de Maneio

Folha 57

t3 522,00 C

t4 400,47 €

l3 386,90 €

6 976,12 €

4 160,78 C

2250,00 e

I 013,57 €
663,57 C

350,00 €

5t 821,48 €

50 819,45 €
I 002,03 €

Ponto 2 - Apresentação, discussão e aprovação da proposta da junta do orçamento

para o ano de 2024 e orçamento plurianual 2024;

A Sra. Presidente de Junta apresentou à assembleia o Orçamento para o ano 2024 e do

Plano Orçamental Plurianual2024, documento que fica anexo a esta ata e dela farâparte

integrante, tendo-se referido mais em detalhe às rubricas referentes a Despesas de Capital,

designadamente: Reparação da casa social; Intervenções Centro de Saúde (o município

irá assegurar as intervenções através de projeto integrado no PRR) e Escolas;

Prolongamento do passeio ribeiriúo, do açode até ao moiúo; Reforçar a iluminação

solar no parque ribeiriúo - nazona do ringue; Substituição de mesas parque merendas;

Intervenção no parque de sobrantes e resíduos florestais (delimitar o espaço com muro;

Requalificar fontes da freguesia; Sinalização Trânsito, ampliação do Cemitério, entre

outras

A senhora Presidente referiu também diversas úbricas de despesa corrente inscritas no

Orçamento, cuja leitura foi acompaúada pelos membros da assembleia; -----------

O membro Vítor Manuel Mendes Morgado questionou o executivo acerca do valor

orçamentado para a rúbrica "Prémios, condecorações e ofertas", comparativamente a

outras úbricas menos dotadas; a senhora presidente informou que esta rúbrica prevê a

aquisição de brindes, emblemas e outros artigos.

3

rì

!) II.lFTL _ Pí)R.|-í) PROCESSÂDO POR COMPUTADOR

A membro Marisa Mota Ferreira questionou a presidente sobre se está prevista a execução

de saneamento nos Picotos; A seúora presidente informou que foi solicitado que fosse

executado o saneamento naquele lugar, antes da execução do asfaltamento, no entanto,

este lugar não está contemplado no plano do município em 2024 e 2025, devido aos

desníveis topográfi cos existentes.

Questionada sobre as obras do cemitério, a seúora Presidente informou que o executivo

decidiu dividir a obra em várias fases; a primeira fase tem o affanque previsto para o

início do ano, com a construção dos muros, encontrando-se atualmente o concurso em

análise de propostas

A membro Marisa Mota Ferreira sugeriu que fosse replicado o conceito de Floresta

Encantada, existente em Arcos de Valdevez, fazendo inscrever uma verba num próximo

orçamento para a iluminação dos passeios ribeirinhos de Carnide; A seúora presidente

considerou uma opção a ponderar quando o passeio ribeirinho tiver uma extensão maior.

Esgotada a discussão, o Sr. Presidente da Assembleia colocou à votação este ponto, que

foi aprovado por unanimidade

Ponto 3 - Apresentação, discussão e aprovação da proposta da Junta para as

Grandes Opção do Plano, PPI e PPA2024.

A Sra. Presidente de Junta propôs à Assembleia de Freguesia que delibere a aprovação

das Grandes opções do Plano de 2024, documento que se anexa à presente ata e que dela

farâparte integrante.

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia colocou este ponto a votação, que foi aprovado

por maioria com uma abstenção

Ponto 4 - Apresentação, discussão e aprovação da tabela das Taxas e Licenças

aplicadas na secretaria para o ano 2024.

A Sra. Presidente informou a assembleia de que a proposta não prevê a alteração das

taxas, apenas a inclusão das taxas já aprovadas para a utilização do espaço Cowork

previstos no regulamento aprovado pela Assembleia

O Sr. Presidente da Assembleia colocou à votação este ponto, que foi aprovado por

unanimidade

Ponto 5 - Apresentação, discussão e aprovação, sob proposta da Junta de Freguesia

do Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia para o ano 2024 - art.o 28.o e 29.o da Lei

3512014, de 20 de junho e art.o 9.o, tr.o I at. m) da Lei 75t2013, de 12 de setembro. ---

4

Assembleia de Freguesia de Carnide - Municipio de Pombal
Rua Principaln.o 77

3105-028 Carnide C.A.E.: 75113N.I.F.: 507841441

ATAS
A Sra. Presidente de Junta propôs à assembleia o Mapa de Pessoal da Freguesia para o

ano2024.

A seúora presidente informou que estão por preencher dois postos de trabalho de

Assistente Operacional / Serviços exteriores por preencher e para o qual será aberto

concurso no início do próximo ano. Está também prevista a transição de duas funcionárias

em contrato a termo resolutivo para contrato a termo indeterminado

O Sr. Presidente da Assembleia colocou à votação este ponto, que foi aprovado por

unanimidade

Ponto 6 - Apresentação, discussão e votação da proposta da Junta de Freguesia sobre

o pedido de autorização prévia à Assembleia de Freguesia para a assunção de

compromissos plurianuais, nos termos do art. 12'do DL 12712012 de21106.

A Sra. Presidente de Junta vem solicitar à Assembleia de Freguesia autorização para a

assunção dos compromissos plurianuais que venham a ocorrer no ano económico de

2024

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia colocou este ponto à votação, tendo sido

aprovado por unanimidade.

Ponto 7 - Intervenção na generalidade.

A Membro Marisa Mota Ferreira pediu a palavra para assinalar o sucesso do evento a

Magia do Natal, que foi muito participado e animado; A inclusão no programa das festas

da Catequese e da Escola permitiu o envolvimento de toda a população. Deu ainda os

parabéns ao executivo pela instalação do DEA na zona desportiva;

O membro Vitor Morgado questionou a Junta acerca do ponto de situação da Zona

Industrial. A senhora presidente informou que a nova Zona Industrial Pombal Sul, que

abrange as freguesias de Carnide, Meiriúas e Vermoil; A área selecionada foi a zona da

Areia Gorda, junto às instalações da REN e será agora necessiírio proceder à sua

caracterização como Zona Industrial no PDM. O asfaltamento das ruas dos Picotos e Vale

do Feto, previstos para2024já foram previstos para melhorar a acessibilidade àquela

localização

A membro Odete de Jesus Pereira questionou a Junta se o executivo não pode efetuar

uma intervenção corretiva no leito do rio no local referido aquando da informação da

atividade da Junta, onde o particular interveio no leito do rio; A senhora presidente

Folha 58

5

rì

lI Jtf FIL - POR-rc) PROCESSADO POR COMPUTADOR

informou que é a Agência Portuguesa do Ambiente a entidade responsável por esta área

e que já foi feita a comunicação às entidades competentes

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa da Assembleia deu por encerrada a

sessão incumbindo a lu secretária da mesa da Assembleia Ana Sophia Gaspar, de redigir

e escrever a respetiva ata que foi aprovada por minuta, por unanimidade.

O Presidente:

O 1o Secretário: É\.-q é\6,:.p€,a

6

FREGUESIA DE CARNIDE
507841441
Rua Principal, n.o 71

3105-028 Carnide

Plano Plurianual de Atividades - 2024
lnicial

2SO

250

250

2S0

250

zo24t1

202413

2024t4

2024t5

2024t6

211

oã
o

2024t2

o
a

d

Íotàl ob.lecflvo 250

Apoio ãs Colectividades da Fretus€

Asocráçào dê Freguesies - Apoier

Conviviog/Eventog

lluminãção Nã!àlícìa

Atividàde Senior

Totãl Ohje.tlvo 211

Designação

Associaçào de Párr - Protocolo de
(oláboràção

01

01

01

01

01

04070101

04070103

060203ô501

0602030502

0602030504

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ì00.00

100.00

100.00

100.00

100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2A/11 /2024

01 to1 t2024

28t11 /2024

01to1/2024

28/11 t2024

31112t2024

31112t2024

31 t12t2024

31 t12t2024

31 t12t2024 0

01

o
.9c
òo

o

Rubrica Orçamental

04070102

o
.!
E.o
co
u

ot6
6
.N
o
@É
o
E

u

0.00

RG

Fonte de Financiamento

100.00

RP

0.00

UE

0.00

EMPR

o1t01t2024

lnício

Datas

Totãl

31 112t2024

Fim

0

oÌo
f

oxU
q
E
a
o
I

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Realizado
em

períodos
anterÌores

Patamentos

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Estimativa
de

realização
do período

2023

98.332,50 €

20.í00,00 €

6.000,00 €

5.400,00 €

5.000,00 €

700,00 €

3.000,00 €

74.232,50 e

7A.232,50 e

2024

Períodos seguintes

0,00 €

0,00 e

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

oo0€

0,00 €

2025

0,o0 €

0,o0 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2026

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2027

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2028

0,m €

0,00 €

0,0 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

Outros

0,00 €

98.332,50 €

20.100,00 €

78.232,S0 €

6.000,00 €

5.400,00 €

5.000,00 €

700.00 €

3.000,00 €

Total
Previsto

74.232,50 e

Órtão executivo, Órgão deliberâtivo,

Em de- ,. lX o"
'ì) ,.b_L j

lìr-rc- í-r,--ix È

O Contabilista Público,

Em de dê

Fretuesia de Carnide . Tel 236 946 130 . Rua Principal, n." 71 . 31 05-028 Carnide . Email:jfcârn .com

Página 1/1

FREGUESIA DE CARNIDE
507841M1
Rua Principal, n.o 71

3105-028 Carnide

Plano Plurianual de lnvestimentos - 2024
lnicial

111

111

111

111

1',11

111

111

111

111

111

t'll

111

1',tl

111

111

111

111

111

o

aô

2024t1

2A24t2

2024t3

242U4

2024t5

2024t6

2024/9

2024/10

2024t1 1

2024t12

2024/1 3

2024/1 4

2024t15

2024t16

2024t17

2024t18

2024t19

2024t20

o
o

À
Designação

Reparação hâbitâção Sociàl

lnçteláções dê serviços/ Sedê

lnstêlâção Ênergies Íênoveis- Sede de
Frêtuesrâ

lnstalãção Ênergrâs renovãi5- Cen[o de
çãúdê

Escolàs - Mânutenções e Repàràçòes

EneÍgias renovâis - Espâços Públicos

Píolongamento Pásseio Riberínho

lluhinação solâr Pârqoe Riberrinho

Aquisição de À,4esa5 para o Párque de
M€Íendes

Melhorâmento do Pârque de Recolha
' Sobrantes A8ricolas e Florestãis"

RêquâliÍicar ès Fontes dà Freguesie

Sinâlização e trânsito

Àmpliâção do Cemitério

Equrpàmenlo de informáticã

Softwere ìnfoíháti(o

Equipàmento âdmrnistrâtìvo

Equipàm€nto de limpeza de residuos

01

01

0'l

01

01

01

01

01

01

01

01

0'l

01

01

0l

01

0'l

01

o
.!lc
òo

o

Rubrica Orçamental

07010203

0701030101

0701030r02

0701030103

07010305

07010401 01

0701040401

0701040507

0701040502

0701040503

0701040504

0701040701

07010409

D701041201

070107

0701 08

070109

0701 1 001

o
.9
E.o
c
a
U

or6
õ
.!
ooÉ
o
E

u

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

RG

Fonte de Financiamento

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

RP

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

UE

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

EMPR

o. tol t2024

0' /01 /2024

0't 101/2024

01 to1 /2024

01 to1 t2024

o1t01t2024

01 lo1 /2024

01/01 t2024

01to1/?o24

01 /o1/2024

01/o1/2024

01 /o1 t2D24

01/01t2024

01t01/2024

01t01 t2024

01 /o1 t2024

01to1t2024

o1 tol t2024

ln ício

Datas

Tobl

31t12t2024

3111212024

31 11212024

31 t1U2A24

31t12t2A24

31 t12t2024

31 /12t2024

31/12t2024

31 t12t2024

31 t12t2Õ24

31t12t2ô24

31t12t2024

31 I l2tZO24

31t12t2024

31t12t2024

31t12t2024

31 112t2024

31t12t2024

Fim

0

0

0

0

0

0

0

ro
f
o
U
o!
@

6É

0,00 e

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Realizado
em

períodos
anterìores

Pagamentos

0,00 €

0.00 €

Ò.00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

ô.00 €

0,00 €

0,00 €

Estimativa
de

realização
do perÍodo

2023

220,52í,00 €

'1.700,00 €

100.00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

500,00 €

12.000,00 €

1,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

6.000,00 €

9.000,00 €

5.000,00 €

500,00 €

160.000,00 €

500,00 €

1.120,00 €

100,00 €

4.000,00 €

2024

Períodos seguintes

o,tx) €

2025

f--- -----
0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2026

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2027

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

o,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

o,00 €

2028

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Outros

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0.00 €

0,00 €

220.521,00 €

Total
Previsto

1.700,00 €

100,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

500,00 €

12 000,00 €

1,00 €

5.000.00 €

s 000.00 €

6.000,00 €

9.000,00 €

5.000.00 €

500,00 €

160,000,00 €

500.00 €

1.120,00 €

100,00 €

4.000,00 €

Freguesia de Carnide . Tel 236 946 130. Rua Principal, n." 71 . 3105-028 Carnide . Email:jfcarnide@gmail.com

Página 1/2

FREGUESIA DE CARNIDE
s07841441
Rua Principal , n.o 71

3105-028 Carnide

Plano Plurianual de lnvestimentos - 2024
lnicial

111

111

111

o

a

o

2024/21

2024t22

2024t23

o

c

Íotal Ob.lêctlvo 111

Designação

Subsliturção dè pêçâç vitârs nâs viât!ras

Fêrramêntâs Ê utêhsilios

Outros lnvestimentos

0l

01

0'l

o
.!lc
p
o

Rubrica Orçamental

0701 100201

070111

0701 1 5

6
.!l
E.o
c
U

ìo
o
.N
oaú
õ
E
o RG

0.00

0.00

000

Fonte de Fìnanciamênto

100.00

100.00

100.00

RP UE EMPR

0.00

0.00

0.00

01t01t2024

01 to1 /2024

01 /o1 /2024

lnício

Datas

Ìotal

Fim

3 1112/2024

31t12t2024

31 t12t2024 0

o
ro
f
o
U
o!
o
6
I

0,00 f

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Realizado
em

períodos
anteriores

Pagamentos

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Estimativa
de

realização
do perÍodo

2023

22'|-S22,OO E

221.52?'00 e

500,00 €

500,00 €

1,00 €

2024

PerÍodos seguintes

0,00 €

0,00 €

2025

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

2026

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

o,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2027

0,00 €

0,00 €

2028

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Outros

0,00 €

0,00 €

0.00 €

221522,00 e

221,522,00 a

Total
PrevÌsto

500,00 €

900,00 €

1,00 €

Órgão executivo, Ór8ão deliberãtivo, O Contábilista Público,

deEm de ,. lY o"l Em de

Freguesiadecarnide'Tel 236946 13o. RuaPrincipal,n."Tl .3105-023Carnide.Email:jfcarnìde@gmail.com

Página2l2